



**Ecobank Transnational Incorporated (ETI)
Groupe Ecobank**

**ATTESTATION DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVE
AU TABLEAU D'ACTIVITES ET DE RESULTAT, ET AU RAPPORT D'ACTIVITE SEMESTRIEL
AU 30 JUIN 2012**

En exécution de notre mandat de commissaire aux comptes et conformément aux dispositions prévues à l'article 849 de l'Acte Uniforme de l'Organisation pour l'Harmonisation en Afrique du Droit des Affaires (OHADA) relatif au droit des sociétés commerciales et du Groupement d'Intérêt Economique (GIE), nous vous présentons notre attestation relative au tableau d'activités et de résultat, et au rapport d'activité semestriel du Groupe Ecobank, pour la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2012, tels que joints à la présente attestation.

Le tableau d'activités et de résultat ainsi que le rapport d'activité semestriel ont été établis sous la responsabilité de la Direction du Groupe. Il nous appartient, sur la base de nos vérifications, d'en attester la sincérité.

Nous avons effectué notre examen selon les normes de la profession applicables en Côte d'Ivoire ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences limitées conduisant à une assurance moins élevée que celles résultant d'un audit. Un examen de cette nature ne comprend pas tous les contrôles propres à un audit, mais se limite à mettre en œuvre des procédures analytiques et à obtenir des dirigeants et de toute personne compétente les informations que nous avons estimées nécessaires, et à en apprécier la sincérité.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité des informations données dans le tableau d'activités et de résultat ainsi que le rapport d'activité semestriel couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2011.

Abidjan, le 27 juillet 2012

Le commissaire aux comptes
PricewaterhouseCoopers

Flan Oulaï
Associé

PricewaterhouseCoopers, SA, Immeuble Alpha 2000, 20e étage, Rue Gourgas, Plateau, 01 B.P. 1361, Abidjan 01, Côte d'Ivoire
T: (225) 20 31 54 00, F: (225) 20 31 54 37 / 54 61 / 62, www.pwc.com

GROUPE ECOBANK

TABLEAU D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE DE L'EXERCICE 2012

	1er semestre 2012		1er semestre 2011		Année 2011		Variation (\$EU) Juin 2012 - Juin 2011	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	Pourcentage	Valeur (milliers \$EU)
Produit net bancaire	765 285	383 958	505 506	233 059	1 195 628	560 016	51%	259 779
Charges d'exploitation	- 595 362	- 299 984	- 347 409	- 160 169	- 832 704	- 390 330	71%	- 247 953
Coût du risque	- 43 600	- 21 969	- 24 263	- 11 186	- 85 748	- 40 232	80%	- 19 337
Résultat d'exploitation	126 323	62 005	133 834	61 704	277 176	129 454	-6%	- 7 511
Résultat avant impôts	126 323	62 005	133 834	61 704	277 422	129 569	-6%	- 7 511
Résultat net	86 892	42 137	93 842	43 266	206 840	96 453	-7%	- 6 950

Au premier semestre 2012, le produit net bancaire a augmenté de 51% à 765 millions \$EU, la qualité du portefeuille s'est améliorée et les activités sous-jacentes continuent de montrer une tendance positive. Cependant les résultats ont baissé au cours de la période, principalement liés aux coûts d'intégration des acquisitions.

Notre total du bilan demeure solide, avec des niveaux satisfaisants de liquidité et de capitaux propres. L'intégration de Oceanic Bank est en bonne voie et celle de TTB est achevée.

Pour le reste de l'année, que nous allons poursuivre ce que nous faisons le mieux - servir nos clients à travers la plus grande plateforme de banque de détail de plus de 1 200 agences et bureaux dans 32 pays en Afrique.

Fait à Lomé le 24 Juillet 2012

Signé


Laurence de Rego

Administrateur Exécutif du Groupe,
Directeur Finance et Risque



NB: ces informations ont fait l'objet d'une attestation des commissaires aux comptes

Compte de Résultat consolidé non audité

	Exercice clos le 30 Juin 2012		Exercice clos le 30 Juin 2011		% Variation Juin 2012-Juin 2011		Exercice clos le 31 Décembre 2011		% Variation Juin 2012-Dec. 2011	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	FCFA
Produits d'intérêts	670 066	337 626	378 917	174 696	77%	93%	878 493	412 180	-24%	-18%
Charges d'intérêts	(248 043)	(124 981)	(123 057)	(56 734)	102%	120%	(295 103)	(138 459)	-16%	-10%
Marge nette des intérêts	422 023	212 645	255 860	117 962	65%	80%	583 390	273 721	-28%	-22%
Primes brutes d'assurance acquises	4 121	2 076	-	-	na	na	2 466	1 157	67%	79%
Charges des cessions en réassurance	(856)	(431)	-	-	na	na	(418)	(196)	105%	120%
Primes nettes d'assurance	3 265	1 645	-	-	na	na	2 048	961	59%	71%
Produits d'honoraires et de commissions	245 030	123 463	170 850	78 769	43%	57%	404 475	189 776	-39%	-35%
Charges d'honoraires et de commissions	(11 030)	(5 558)	(11 492)	(5 298)	-4%	5%	(21 453)	(10 066)	-49%	-45%
Honoraires et commissions nets	234 000	117 905	159 358	73 471	47%	60%	383 022	179 710	-39%	-34%
Produits de crédit bail	1 120	564	4 001	1 845	-72%	-69%	8 706	4 085	-87%	-86%
Produits de dividendes	866	436	1 002	462	-14%	-6%	4 209	1 975	-79%	-78%
Revenus de trading	97 629	49 192	83 555	38 522	17%	28%	182 737	85 738	-47%	-43%
Gains ou pertes nets sur titres	(3 696)	(1 862)	31	14	-12023%	-13400%	(549)	(258)	573%	622%
Revenus des autres activités	10 078	5 078	1 699	783	493%	549%	32 065	15 045	-69%	-66%
Produit net bancaire	765 285	383 958	505 506	233 059	51%	65%	1 195 628	560 016	-36%	-31%
Provisions sur créances douteuses	(43 600)	(21 989)	(24 263)	(11 186)	80%	96%	(85 748)	(40 232)	-49%	-45%
Produit net bancaire net de provisions	721 685	361 969	481 243	221 873	50%	63%	1 109 880	519 784	-35%	-30%
Charges techniques activités d'assurance : garanties offertes					na	na	53	25	-100%	-100%
Charges techniques activités d'assurance : garanties offertes	(871)	(439)	-	-	na	na	(772)	(362)	13%	21%
Charges techniques activités d'assurances : déclaration de pertes et sinistres	182	92	-	-	na	na	26	12	600%	667%
Charges techniques activités d'assurances : pertes, suivi des sinistres et indemnités reçues des assureurs	(181)	(91)	-	-	na	na	(87)	(41)	108%	122%
Charges du personnel	(278 801)	(140 479)	(166 220)	(76 634)	68%	83%	(346 660)	(162 649)	-20%	-14%
Dotation aux amortissements	(65 456)	(32 981)	(34 232)	(15 782)	91%	109%	(81 846)	(38 401)	-20%	-14%
Autres charges	(250 235)	(126 066)	(146 957)	(67 753)	70%	86%	(403 418)	(189 280)	-38%	-33%
Total charges d'exploitation	(595 362)	(299 984)	(347 409)	(160 169)	71%	87%	(632 704)	(390 330)	-29%	-23%
Résultat d'exploitation	126 323	62 005	133 834	61 704	-6%	0%	277 176	129 454	-54%	-52%
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	-	-	-	-	na	na	246	115	-100%	-100%
Résultat avant impôt	126 323	62 005	133 834	61 704	-6%	0%	277 422	129 569	-54%	-52%
Impôt sur les bénéfices	(39 431)	(19 868)	(39 992)	(18 438)	-1%	8%	(70 582)	(33 116)	-44%	-40%
Résultat net	86 892	42 137	93 842	43 266	-7%	-3%	206 840	96 453	-58%	-56%
Attribuable aux :										
Résultat net, part du Groupe	68 911	33 077	81 170	37 423	-15%	-12%	182 207	84 895	-62%	-61%
Intérêts minoritaires	17 981	9 060	12 672	5 843	42%	55%	24 633	11 558	-27%	-22%
	86 892	42 137	93 842	43 266	-7%	-3%	206 840	96 453	-58%	-56%
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période (exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA)										
- Résultat de base de par action	0,54	2,70	0,82	3,77	-35%	-28%	1,76	8,26	-69%	-67%

Etat de la situation financière consolidé non audité

Actif	Exercice clos le 30 Juin 2012		Exercice clos le 30 Juin 2011		% Variation Juin 2012-Juin 2011		Exercice clos le 31 Décembre 2011		% Variation Juin 2012-Dec. 2011	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales Bons du Trésor et autres effets publics	1 637 013	852 900	1 179 678	535 403	39%	59%	1 707 380	865 573	-4%	-1%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	882 651	459 870	789 389	358 268	12%	28%	745 943	378 163	18%	22%
Prêts et créances sur la clientèle	1 947 386	1 014 608	1 558 117	707 160	25%	43%	2 558 590	1 297 103	-24%	-22%
Actifs financiers de transactions	7 984 431	4 159 968	5 478 700	2 486 537	46%	67%	7 359 940	3 731 195	8%	11%
Instruments financiers dérivés	571 372	297 691	16 592	7 530	3344%	3853%	1 570	796	36293%	37298%
Actifs en réassurance	256	133	11 082	5 030	-98%	-97%	8 611	4 365	-97%	-97%
Titres de placement et de participations : disponibles à la Participations mises en équivalence	3 551	1 850	0	0	na	na	3 282	1 664	8%	11%
Actifs affectés en garantie	2 393 242	1 246 903	1 531 525	695 091	56%	79%	2 697 911	1 367 733	-11%	-9%
Immobilisations incorporelles	2 906	1 514	3 154	1 431	-8%	6%	3 436	1 742	-15%	-13%
Immobilisations corporelles	276 131	143 867	0	0	na	na	97 446	49 401	183%	191%
Immobilier de placement	526 700	274 416	47 143	21 396	1017%	1183%	460 510	233 460	14%	18%
Comptes de régularisation et actifs divers	804 230	419 012	510 167	231 542	58%	81%	820 366	415 893	-2%	1%
	60 420	31 479	11 599	5 264	421%	498%	72 177	36 591	-16%	-14%
	68 895	35 895	37 292	16 925	85%	112%	38 752	19 646	78%	83%
	647 365	337 285	638 642	289 851	1%	16%	585 998	297 078	10%	14%
Total Actif	17 806 549	9 277 391	11 813 080	5 361 428	51%	73%	17 161 912	8 700 403	4%	7%
PASSIF										
Dépôts des établissements de crédits	765 746	398 961	191 018	86 695	301%	360%	936 612	474 825	-18%	-16%
Dépôts de la clientèle	12 678 394	6 605 570	8 995 399	4 082 610	41%	62%	12 076 495	6 122 300	5%	8%
Autres dépôts	282 184	147 021	17 399	7 897	1522%	1762%	170 099	86 233	66%	70%
Instruments financiers dérivés	185	96	9 805	4 450	-98%	-98%	10 270	5 206	-98%	-98%
Passifs d'assurances	3 551	1 850	0	0	na	na	3 282	1 664	8%	11%
Emprunts	1 181 887	615 775	374 124	169 798	216%	263%	1 403 021	711 276	-16%	-13%
Autres passifs	1 261 442	657 224	787 301	357 320	60%	84%	1 040 294	527 388	21%	25%
Passif d'impôts courants	40 111	20 898	46 103	20 924	-13%	0%	42 992	21 795	-7%	-4%
Passif d'impôts différés	10 834	5 645	30 760	13 961	-65%	-60%	3 328	1 687	228%	235%
Obligations au titre des retraites	11 331	5 904	10 058	4 565	13%	29%	16 183	8 204	-30%	-28%
Total passif	16 235 665	8 458 944	10 461 967	4 748 220	55%	78%	15 702 576	7 960 578	3%	6%
Capitaux Propres										
Capital et réserves liées	1 080 186	562 788	866 709	393 360	25%	43%	1 080 186	547 611	0%	3%
Résultats cumulés non distribués et réserves	350 175	182 445	348 450	158 145	0%	15%	274 019	138 917	28%	31%
Total capitaux propres, part du Groupe	1 430 361	745 233	1 215 159	551 505	18%	35%	1 354 205	686 528	6%	9%
Intérêts minoritaires	140 523	73 214	135 954	61 703	3%	19%	105 131	53 297	34%	37%
Total capitaux propres	1 570 884	818 447	1 351 113	613 208	16%	33%	1 459 336	739 825	8%	11%
Total passif et capitaux propres	17 806 549	9 277 391	11 813 080	5 361 428	51%	73%	17 161 912	8 700 403	4%	7%

Tableau consolidé des flux de trésorerie non audité

	Exercice clos le 30 Juin 2012		Exercice clos le 30 Juin 2011	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles				
Intérêts et produits similaires reçus	670 066	337 626	378 917	171 973
Intérêts payés	(248 043)	(124 981)	(123 057)	(55 850)
Dividendes reçus	866	436	1 002	455
Honoraires et commissions reçus	249 151	125 540	170 850	77 541
Honoraires et commissions payés	(11 886)	(5 989)	(11 492)	(5 216)
Salaires payés au personnel et règlements aux fournisseurs	105 131	52 972	89 285	40 522
Indemnités de départ à la retraite payées	(529 906)	(267 004)	(313 177)	(142 137)
Impôts payés	(42 312)	(21 320)	(29 822)	(13 535)
Variation des actifs et des passifs d'exploitation				
- (Augmentation) nette des actifs financiers de transactions	(569 802)	(296 873)	(9 789)	(4 513)
- (Augmentation) nette des actifs affectés en garantie	(178 685)	(93 097)	-	-
- (Augmentation)/diminution nette des instruments dérivés actif	8 355	4 353	(1 082)	(499)
- Diminution nette des prêts sur les établissements de crédits (Augmentation)/ diminution) nette des prêts et créances sur la clientèle	577 015	300 630	22 305	10 283
- (Augmentation)/ diminution nette des autres créances	(700 802)	(365 125)	32 761	15 104
- Diminution nette des réserves obligatoires auprès des banques centrales	143 268	74 644	(218 669)	(100 815)
- (Diminution)/ Augmentation nette des autres dépôts	71 790	37 403	95 534	44 045
- Augmentation nette des dépôts de la clientèle	112 085	58 397	(33 519)	(15 454)
- (Diminution) nette des dérivés passifs	601 899	313 595	1 070 814	493 688
- Augmentation nette des autres dettes	(10 085)	(5 254)	(108)	(50)
	221 148	115 220	268 337	123 714
Flux net de trésorerie utilisé dans les activités opérationnelles	469 252	241 173	1 389 090	639 256
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement :				
Acquisition de filiales, Trésorerie nette reçue	119 245	62 128	-	-
Acquisition de logiciels	(18 118)	(9 439)	(16 843)	(7 765)
Acquisition d'immobilisations corporelles	(75 777)	(39 481)	(68 907)	(31 769)
Produits des opérations de vente et rachat de titres	301 763	157 222	(641 554)	(295 782)
Flux net de trésorerie provenant des /(utilisé dans les) activités d'investissement	327 113	170 430	(727 304)	(335 316)
Flux de trésorerie provenant des activités de financement :				
Emprunts contractés / (remboursés)	(221 134)	(115 213)	148 149	68 302
Dividendes payés aux actionnaires minoritaires	-	-	(15 319)	(7 063)
Dividendes payés aux actionnaires du Groupe	-	-	(39 660)	(18 285)
Flux net de trésorerie provenant des activités de financement	(221 134)	(115 213)	93 170	42 954
Augmentation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	575 232	296 390	754 956	346 894
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	1 330 596	693 254	1 191 824	549 478
Effets des différences de change sur la trésorerie et équivalents de trésorerie	469 881	248 124	9 483	5 542
Effets nets des variations de taux de change				
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice	2 375 709	1 237 768	1 956 263	901 914

Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2011.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 3,6 milliards \$EU (1,876 milliards FCFA) (31 décembre 2011 : 3,3 milliards \$EU (1,682 milliards FCFA)).